令和６年１２月１３日
（令和６年１２月２４日更新）

ご利用者 各位

独立行政法人国立印刷局

新しい「官報情報検索サービス」ご提供についてのお知らせ

平素より、国立印刷局の官報情報検索サービス（以下「現サービス」という。）をご利用いただき

感謝申し上げます。
現サービスにつきましては、令和７年４月１日から、官報の発行に関する法律（以下「官報法」と

いう。）第１６条の規定に基づき、内閣総理大臣の承認を得て提供するサービスとなります。
提供に当たっては、同法により官報の電子化が行われる等のため一部廃止させていただくとともに

官報の発行に関する内閣府令第４２条の規定に基づき、プライバシーに配慮する必要があるため、現
サービスを変更することとなりましたので、下記のとおりご案内いたします。

記
１ 変更内容について

下表のとおり、Ａ・Ｂ・Ｃコースを廃止し、Ｄコースは名称と提供内容を変更し継続します。

コース 定期購読 日付検索 記事検索 R7.4.1～ 廃止理由

Ａコース 有 ○ ×

廃止

令和７年４月１日以降、官報は電子化され、紙の
印刷物（現状の定期購読）は、内閣府が交付する
文書（官報掲載事項記載書面）になるためです。 Ｂコース 有 ○ ○

Ｃコース 無 ○ × 需要が少ないためです。

（注）令和７年３月１５日から内容が一部変更となります（詳細は３(1)に記載）。

コース 定期購読 日付検索 記事検索 R7.4.1～

Ｄコース 無 ○ ○
内容を一部変更し、コース名はつけず「官報情報検索サービ
ス」として継続します（詳細は２に記載）。

２ 新たに提供する「官報情報検索サービス」について
（1）内容

機能区分 提供形式
裁判所公告等プライバシー配慮が必要な記事

その他記事
R7.3.31までの記事 R7.4.1以降の記事

日付検索
ＰＤＦデータ ○（画像化※①） ○（画像化※②） ○

テキストデータ ○ ×※③ ○

記事検索
ＰＤＦデータ

×※④ ×※④ ○
テキストデータ

※ ①プライバシーへの配慮に関わらず告示以降の全てのテキスト取得不可のＰＤＦ、②テキスト取得不可のＰＤＦ、

③テキストデータの提供を制限 ④記事検索の対象から除外

（2）利用料金

月額 ２，２００円（税込）

３ 変更及び終了日について
（1）全コース提供内容変更日  令和７年３月１５日（土）

システム変更に係る準備のため、上記から提供内容を変更させていただきます（２（1）と同様）。
なお、変更作業の進捗等により変動する可能性があります。ご了承ください。

（2）Ａ・Ｂ・Ｃコース終了日  令和７年３月３１日（月）

４ 手続について
（1）Ａ、Ｂ又はＣコースをご利用の方

新サービスのご利用を希望される方は、申込手続が必要となりますので、契約先の官報販売所に
お申し出ください。お申し出がない場合は、自動退会とさせていただきます。

（2）Ｄコースをご利用者の方

現在ご利用のＩＤで新しい「官報情報検索サービス」を利用いただけます。ご利用にあたっては、

利用規約の変更に伴う手続が必要となります。

詳細につきましては、ご契約先の官報販売所へお問い合せください。
敬具